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Rocznica Grunwaldu, i Komisya amerykańska w Warszawie
Kraków, 15 lipca.

Mimo całego słusznego sceptycyzmu, 
z jakim się niejeden odnosi do obrad 
i rezultatów konferencyi wersalskiej, 
przvz. ać trzeba, że stworzyła ona kilka 
dzieł o wielkiej i rzeczyv\ istej ogólno
ludzkiej wartości; Liga narodów, pra
wodawstwo pracy, odbudowanie Polski, 
żydowska siedziba narodowa w Palesty
nie. Pierwsze dwa dzieła odnoszą się 
do « wszystkich ludów, zmierzając do 
stworzenia na ziemi trwałego pokoju i 
sprawiedliwych stosunków społecznych, 
—  drugie chcą naprawić krzywd)’ ca
łego świata wobec dwóch narodów, wo
bec Żydów i Polaków.

Krzywdy na Polsce dopuścił się po
średnio cały świat polityczny przez to
lerowanie zbrodni rozbiorów, zbrodni 
rozdarcia żywego narodu na trzy czę
ści, — bezpośrednio dopuściły się jtj 
mocarstwa rozbiorowe, Niem cy, Austrya 

Rosya, które w niespełna półtora wieku 
po dokonanym czynie dostatecznie mo
gły się przekonać, że wszelki gwałt, 
wszelka przemoc fizyczna, wszelkie ni
weczenie obcego życia brutalną pięścią 
nagiej siły — bardziej szkodzi gnębi- 
cielowi, aniżeli nawet gnębionemu. Za
borcy Polski leżą dziś powaleń’ w swo
im wiekowym a nienasyconym impe- 
ryaliźmie, a Polska powraca do życia! 
O ile istnieje sprawiedliwość dziejowa —  
a istnieje! - ,  to zmartwychwstanie 
Polski oznacza wielki i wspaniały jej 
tryumf!

Ze wszystkich trzech zaborców naj
gorszymi i — najgroźniejszymi byli dla 
Polski — Prusacy. Twórcy teoryi o u- 
zdrowieniu świata przez ducha niemie
ckiego, poczdamskiego militaryzmu, an 
tysemityzmu „naukowego" i tym podo
bnych wykwitów szowinizmu narodowo- 
państwowego, byli teą tępicielami pol
skości par excellence. Brutalnie zachłan
ny „Drang nach Gsten" ubrali w szaty 
kulturalnej misyi i ekonomicznej konie
czności, wywłaszczając i germanizując 
bez skrupułów. A i  przyszła wojna, do 
której od lat się przygotowywał’, nie
pomni, że kto na mieczu buduje i mie
czem walczy, — od miecza ginie.

Rocznicę zwycięstwa pod Grunwal
dem święciła Polska rozbiorowa w głębo
kiej wierze w zwycięstwo sprawy słu
sznej i sprawiedliwej. Ta wiara ziściła 
się w całej pełni! Polska wolna, niepod 
legła i zjednoczona winna być zawsze 
żywem przeciwieństwem ducha krzyża
ckiego i metod krzyżackich. Nienawiść 
do Niemiec winna być nienawiścią do 
ducha, jaki Niemcami rządził, do ducha, 
którego prusactwo było wyrazem.

Grunwald — oznacza upsftłek i kię 
skę tego ducha. Upadek zasady, siła 
przed prawem. Klęskę dogmatu ; pięść 
Przed kulturą. Grunwald oznacza zwy
cięstwo wolności.

Dlatego napełniają wszystkich oby
wateli polskich, bez względu na ich na
rodowość, te same uczucia w dniu ro
cznic} Grunwaldzkiej.

W arszawa (Tel, wł.) Wśród przed-| podpisał znane sprawozdanie o pogro- 
stawicieli partyi i stronnictw, zaproszo j mie wileńskim, 
nych na konferencyę z komisją ame
rykańską, znajdują się następujące oso
bistości; Podliszewski, Farbstein, Griin- 
baum, Thon (syoniści), Pryłucki, Hirsz- 
horn i Nornberg (folkiści , dr Schipper 
(poale syonista), dr Dawidsohn (party a 
demokratyczna), rabin PerjTnutter i ra
bin Halpern (ortodoksi), Lhrlich, Sibert 
i Iwińska (Bund), dr Goldflam (niezale*
Żny). Oprócz tego zaproszono także 3 
asymilatorów.

Partye żydowskie jeszcze nie zajęły 
stanowiska co do swego udziału w kon- 
ferencyach, proponowanych przez mini 
sterstwo dla spraw' zewnętrznych. Nato
miast omawianą jest w sferach narodo 
wych kwestya co do stanowiska, jakie 
mają one zająć wobec zaproszonych 
osób, nie mających mandatu od społe
czeństwa żydowskiego (asy mila to rów).

Do udziału w u onferencyarh po
wyższych zaproszono także przedstawi
cieli polskich partyi politycznych róż
nych ministerstw, głównego urzędu sta
tystycznego, polskiego biura dla pracy 
społecznej i innych.

Warszawa. (Telefonem). M orgentau 
przyjął zastępców prasy warszawskiej i 
przedst .wił im zauania komisyi amery
kańskiej.

W arszaw a. PAT. Ze strony miaro
dajnej otrzymujemy następujące informacye: 
Wśród komisyi, naznaczonej przez prezy
denta Wilsona dla zwiedzenia Polski i do
kładnego zbadania wszelkich spraw', mają
cych wpływ na stosunki rr.iędzy żywiołem 
żydowskim i nieżydowskim w Polsce, były 
ambasador, Henryk Morgentauer i generał 
A gar Jad win, dyrektor budownictwa armii 
amerykańskiej we Francyi, przybyli dzisiaj 
rant). W instrukcyi, udzielonej Komisyi, 
rząd amerykański stwierdził, że jest n tchnio- 
ny przyjazną chęcią oddania usług wszelkich 
żywiołom w nowej Polsce tak chrześcijan, 
skini, jak i żydowskim i ma przekonanie, 
że wszelkie środki przedsięwzięte dla po
prawy losu Żydów, przyniosą też pożytek 
reszcie ludności i naodwrót i cokolwiek się 
uczyni dla wspólnego dobra Polski, to przy
niesie korzyść i Żydom w Polsce. S tan y 1 

jednoczone powitały z zapałem urzeczy
wistnienie 13 punKtu z pośród 14 punktów 
Wilsona o Polsce niepodległej i pragnie 
oddać narodowi polskiemu takie usługi 
braterskie, jakich od nich zażądał i żądać

,r . _ . , , może. Stany Zjednoczone, mając podziw
K om isya sk łada  się  z 12 osóo i je- nadzwyczajny dla Kościuszki i Pułaskiego, 

szcze w Paryżu  w ypracow ała szczegó- j żywią dla Polski te same- uczucia, jakie
łowy plan swej pracy. Zajmie się ona 
metylko badaniem pogromów w Polsce, 
lecz całą kwestya żydowską w najszer- 
szem tego słowa znaczeniu. Paderewski 
polecił poszczególnym ministerstwom i 
urzędom, by ułatwiano pracę komńyi 
i dostarczono wszystkich materyałów, 
dotyczących Żydów i sprawy żydowskiej.

Pracą przygotowawczą zajmie się ze 
strony ministerstwa dla spraw zagrani
cznych kierownik referatu angielskiego 
p. Żółtowski i i obecny kierownik refe
ratu żydowskiego w oddziale politycznym 
przy ministerstwie dla spraw zagrani
cznych p. Wołowski,

żywią dla Fran yi ze względu na usługi 
Lafayetta. — Nagląca potrzeba wzmocnie
nia Polski natychmiast i nieustannie tak, 
aby była zdolną sprostać bolszewickiemu 
wpływowi Rosyi i zwalczać intrygi partyj
nych żywiołów pruskich, jest tak oczewista, 
że kom.sya ufa, że wszystkie klasy w Pob 
sce zapomną o swoich zatargach przyszłych 
i obecnych i działać będą patryotycznie 
dla urzeczywistnienia swej własnej ambicyi; 
Polski całej, zjednoczonej, niepodległej, po
ważanego członka Ligi narodów.

W arstaw a. (Tel. od kor.) Dziś w po
łudnie przyjął przewód iczacy misyi se
natów Morgentau delegacyę org. syońsk.ei 
org. mi7raohi oraz klubu sejmowego posłów 
przy T. Radzie Nar., złożoną z posłów

K om isya zajmie się zbadaniem  hi- Thotia, Grtinbauma, oraz pp. Podliszew; 
sto ry i stosunków  polsko żydowskich i , skiego, rab. Złotnika, dra Poznańskiego 
spraw ą organizacyi kahalnej, położeniem  I oraz Klumla. Delegacya ; owitala w sobie 
ekonom icznem  Żydów w Polsce, s ta ty - j senatora Morgentaua potężną republikę 
s iyką  Żydowską ltd. W  każdej spraw ie j Stanów Zjedn , oraz jej prezydenta Wilso- 
zwołany będzie szereg  konferencyi p rzy  j  na. W życzliwych słowach odpowiedział na 
udziale przedstaw icieli party i politycz- | przy witanie sen. Morgenthau, poczerń roż
nych i żydowskich oraz fachowców. j poczęto rozmowę, która trwała przeszło 

O  porządku  i osobach , m ających j  godzinę, 
b rać udział w tych konferencyach za
decyduje komisya sama. Ministerstwo 
dla spraw zagranicznych zapewnia, że 
zajmie się wyłącznie pracą przygoto 
wawczą, później zaś komisya będzie zu 
pełnie samodzielną i będzie mogła za 
prosić współpracowników, ekspertów i 
informatorów według swego uznania. 
Komisya będzie także mogła bez prze
szkód i bez pośrednictwa ministerstwa 
dla spraw zagranicznych komunikować 
się z żydowskiemi sferami politycznemi.

Cała praca komisyi obliczoną jest 
na 3 miesiące. W ciągu tego czasu, 
komisya odwiedzi cały szereg miast w 
Polsce i na Litwie, w szczególności mia
sta, w których odbyły się pogromy lub 
ekscesy.

Razem z komisyą przyjeżdża do 
Polski także dr Bogen, o którym ame
rykański ambasador Gibson doniósł, że

W arszaw a. Tel. od kor. Rząd pol
ski oddał do dyspozycyi Komisyi amery
kańskiej salony parterowe pałacu hr Ra- 
tyńskiego, przy Krak. Przedmieściu 5.

Członkowie kormsyi złożyli po przy- 
jeździe wizytę ambasadorowi amerykań
skiemu. Dziś wieczorem byli i a galowem 
przedstawieniu w Teatrze Wielkim z sen 
M orgentaueri i red. Berensteinem.

Jutro (wtorek) zostanie sen. Morgen
tau przyjęty przez Naczelnika Państwa.

K onferencya  P a d e re w s k ie g o  z Soko
ło w e m  i M arsha llem .

Warszawa. (Telefonem). Onegdaj 
odbył premier Paderewski dwugodzinną 
konferencyę z Nachumem Sokołowem 
i Louis Marshallem w sprawie realiza- 
cyi postanowień traktatu pokojowego, 
dotyczących praw mniejszości żydow
skie i w Polsce.

Pos. Liebermann o swojej misyi w Paryże
W a r s z a w a -  (Tel. wł.) Ze sfer sto

jących blizko posła Liebermanna, który nie
dawno wrócił z Paryża, dowiaduje się ' 
informator »Jidiszes Folk* następujących 
szczegółów o tej podróży: Nieprawdą jest, 
jakoby pos. Liebermann wyjechał do Paryża, 
by tam dementować wiadomości o po
gromach żydowskich w Polsce. Pos. Lieber
mann został wysłany przez swoją partyę 
do Paryża, celem nawiązania stałego kon
taktu ze socyalistami francuskimi. Pos. 
Liebermann miał także zaj<*ć się sprawą 
cieszyńską. Rzecz jasna, że w kułach en
deckich chciano wykorzystać obecność pos. 
Liebermanna w Paryżu, by przy jego po
mocy udowodnić, że w Polsce nie uyło po
gromów. To jednak im się nie udało. So- 
cyaliści francuscy są obecnie bardzo lewi
cowo usposobieni i mało zwracają uwagi 
na zawarty pokój, ponieważ są pewni, ze 
ludy same wezmą władzę w swoje ręce, a 
wszystkie traktaty zostaną unieważnione. 
Wychodząc z tego założenia, socyaliści 
francuscy wogóle mało się interesują pracą 
konferencyi pokojowej, a więc taKże sprawą 
agwarm tcw ania praw rrmiejszoJkń narodo

wych przez Ligę narodów. Z powoau po
gromów są oni jednak bardzo oburzeni.

Jak twierdzi informator, pos. Lieber
mann przejęty jest chęcią doprowadzenia do 
porozumienia polsko-żydowskiego. Jest on 
pewnym, że po obu stronach istnieje skłon
ność do tego. Toteż dołożył w Paryżu wie
le starań celem doprowadzenia do skutku 
konferencyi ministra Paderewskiego z przed
stawicielami żydowskimi. Paderewski po
stanowił spotkać się z Nachumem Sokoło
wem, by jeszcze raz omówić sprawę ży- 
cowską.

O stosunku lewicowych sfer sejmo
wych do traktatu o mniejszościach narodo
wych, tenże informator donosi, że P. P  S. 
będzie przeciw ratyhkacyi traktatu ze wzgłę= 
dów zasadniczych. Jest możliwem, że ende= 
cy ze względów oportumstyczny en będą 
głosowali za raiyfikacyą, uczynią to jednak 
z ukrytym zamiarem niewypełnienia trak= 
taiu.

Oementi dra 8o9ena.
W a r s z a w a ,  Telefonem. Dr. Bo^en 

p t y . wodniczący żyd. ameryk. komisyi ży
wnościowej, który onegdaj przybył z Pa
ryża z powrotem do Warszawy, zaprzecza 
w warszawskiej prasie żydowskiej, jakob) 
poiwierdził raport ambasadora Gibsona, iż 
w Polsce nie było pogromów antyżydow
skich.

Warszawa- [Tel. od kor.] .Jud, 
Volk“ przynosi wiadomość, że do War- 
szewy ma przybyć jako członek komisyi 
prol. Frankfurter, jak się wa.-.z kores
pondent dowiaduje, wiadomość ta jest 
o tyle nieścisła, że prof. Frankfurter 
przybędzie w tych dniach do Warszawy 
jako osoba prywatna.

Bernstein u min -tra 
Wojciechowskiego.

W arsz. iwa. Tel. wł. Znany dzienni
karz amerykausko^żydowski Herman Bern
stein został w piątek przyjęty przez zastępcę 
premiera i wiceministra dla spraw zagrani
cznych, hr. Skrzyńskiego.

Uwolnienie poznańskich 
działaczy żydowskich.

W arszaw a. Tel. wł. Z Poznania do= 
noszą, że interweneya posłów żydowskich 
rab. Halperna i Farbsteina u tamtejszej 
naczelnej Rady ludowej, miała skutek po
myślny : zaaresztowani działacze żydowscy 
zostali uwolnieni.
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potasy w
braci w Polsce,

:&vL,nuni?}.

K o p e n C ta ^ a .  Te], w& w  
Jorku "dbała się 11 doroczrfa konffercflWa 
Związku polsko-rosyjskich Zj®ióc„ w ej 
brało uaział 80 kilku delegaa&wr; zasypu* 
jącyeh 40 orgatsizacyj, należących do Zwią
zku. Prezes żydowskiego Komitetu obrony, 
p..Ą,braham Szamęr, w dłuższem przemó- 
wjenń przedstawił nienormalne położenie 
Żydów i-Wzywał do akcyi celem niesienia 
gotriący ofiarom ekscesów. Mówca wskazał 
także na niezbędność zjednoczenia żydo

skiego. Zwiąże’; Żydów polsko-rosyjskich 
powinien izżiśńi i  iunfemf- órgahizacyam i 
tydowsLierri |brać czynny udział w ikcyi 
Kongresowej. W śród wielkiego entuzyazmu 
^ÓstJł jednomyślnie przyjęty wni ,'sek., by 
itriążek zebrił ś rm ę  2 mdionów dolarów 
■na rzecz cierpiących braci w Rósyi i w 
Polsce.

**' <.» i* • - •, w3ł*tŁ>ś\3»a4w*b*s*»B»

. -tern  psa«
I donoszą’ z ^ukąfesztń , ży ;qą Hocy dekretu 

Notyym '^ '• .p r^ ^ c h ^ jb |j j^ te lśk rć ^ -!:7 d i^ 'w sz i^ c ic h \ 
:;^yd( f̂ś!-j mieszkających w .Rum uni:, i^ppu-1 
sżczonb do koroisyi miejs,Mch,..,;przyg<^gw(ru- 
Jącyćjiw y bpry ,^ojn utytHę, Żydów ,A Rti^m  
dotychczas nie \volr;ć> było piastować £a 
dnych godności rządowych. W  Jassach 
naznaczono do komisy; wyborczych 3 
Żydów, miedzy mmi 1 kobietę.

" & y t u a l i a '

Tek; wł. Z Kopenhagi do
noszą, źD za pośrednictwem urzędów' pale
styńskich można będzie sprowadzić iGrarly 
sportować z Palestyny etrog'm , modlite
wniki itd. Oferty w sprawie głównych 
przedstawicielstw lub sprzedaży en gros 
należy skierować do wiedeńskiego urzędu 
palestyńskiego, referat bandlowoiprzem y ■ 
słowy, Wiedeń II: Zirknśgaśse 33.

R s i ^ i a  U k r a i n i e
.. W iedeń* [Tel.' v?ł.] Z  Beroa-.szwajc. 

donoszą do „Wiener Morgenztty: „Man- 
'ęh ester Suardian‘‘ dov. ląduje się, Ze 
gdy Francuzi op'uśęi1i Odessę, dostała 
ęjg oną.w ręce niejakiego G r i g . o r i e w ą ,  
Jttóry ze względów oportun stycznych 
-mienił się bolszewikiem Gdy pod na- 
spemem armii Denikina bolszewicy ustę- 
jjóvvać poczęli z południowo-wschodniej 
^krainy,: - ogłosił' się Grigoriew niespo
dziewanie przeciwnikiem bolszewików, a 
■obecnie w tej nowe; swej roli cieszy się 
•poparciem koalicyi. Gógoriew jednym 
"i n a j o k r u t n i  bjk z y c o p o g ro r  ićzy- 

ĉów, a rzezie , Żydów urządzaęe przezeń 
przypominają rzezie z czasów Chmiel'

Koalicya Donosj w tej spraw ;e wię
cej jak ogólno-ludzką odpowiedzialność, 
gdyż zsojuszóną z mieyatorami i wy
konawcami tych w histotyi now ożycia 
niesłychanych i bezprzykładnych okru- 
mości i ponieważ część tych pogro.n- 
czyków zaopatruje ona w broń, środki 
żywności i pieniądze. Koalicya ma za
równo prawo, jak i o b o w i ą z e k  
wpłynąć na protegowanych przez się 
pupilów w kierunku zaprzestania mordów 
i hańbiących czynów. N ie chodzi tu 
tylko o żydów, góyz w razie tolerowania 
dalej tych zbrodni, nastąp' w miejsce 
obecnego czerwonego terroru - -  terror 
b i a ł y ,  który zaleje znowu Rosyę po-

aick iego  L iczba ofiar okrutnych m asakr j topem krwi i przyniesie śm ierć męczeń- 
IdoPhcd^ić, m a podobno do S tu  c y- \ ską tysiącom  i setkom  tysięcy  ludzi. 
s 'i G )  .

; F r s p ę s ś e } r a t y f i k a c y i  
p o k o j u .  *. : '

PAT, Biuro kor, donosi 
iskro w o z Lyonu :

^rezydent konferencyi pokojowej Cie-

W J S d e ń .  PAT. Radio st. pozo, Do* 
ręczenie uzuD&łniającego traktatu pokojo* 
wego austryackiej delegacji pokojowej w

traktat i pokojowego za 
jacą.i . / , „ ■  .

w a/ną i wystaro. w sprz.wje
I mci

kole: oraz żeglugi rzeczne; oraz

Radio st. warszaw 
Najwyższa Radą. sójjńsznięzą jąęjbrala się 

sotyjtę pop^udnfd i ro;M^:i|ąhspra\^ 
Cfeśzyrfa i pptytyćh t e r y - m i e d z  
Polską a CMjć^b:jśłovvaczyzną. Rada 
'iprosiła panów Paderewskiego i Benesza, 
którzy natychmiast rozpoczęli'fókówarua 
nać tą sprawą, ab\ je najrychlej ukoń

jpne posiedzenie Rady rra- 
| znaczono nu wtorek.
| $t, d e r m a i ń .  (Radio wied. b korć,
-ćNewyork Sferald d nosił że Polsce i .Cze
chom dano 10 dniowy termin ala uśmierzenia 
sporu o Śląsk Cieszyński. W razie, gdyby 
nie .doszło: do ,,p rr zumieniu. ;. rą<lą .pięgjy 
rozstrzygnie tę sprawę przed sąd rozfem- 
czyc

A ta k i bo lsze w ikó w  odparte.
W arszaw a. PAT. Kómunikatsżtat>u 

generalnego z" dnia 14 omć
Front litewsko-b'ałoruski. Na cały m od

cinku ożywiona działalność wywiadowcza. 
Poważniejszych starć bojowych me było! 
Front poleski. Kontrataki bolszewićzkit 
wzdłuż linii kolejowej Kalinnow.ee, Łu- 
niniec odparto. Front wołyńsko galicyjski. 
Bez zmiany. Między meldowanymi of'- 
cerc*mi wziętymi do niewoli pod Jaz- 
łowcem znajduje się cały sztab 15 bry
gady z wyjątkiem uowudcy.

W zastępstwie szefa sztabu gener.
H a l l e r  pułkownik.

. . Z s f i ę s i e o i e
y  j W i e m i ę c i - ■■■

Wj@cSe«f9i.' PćkTl • Bmro knri donosi z 
■Paryża : Jak órzędrywmie Ogłaszają, cenzura 

i han'Ud w'a dla Niemiec zniesiona została 
równocz-ośuie z blokadą.: Wdrożono ruko 
:wania z państwami neutralnymi w celu 
utrzymania zgody na. zniesienie umów co 
do blokady/zaw artych z państwami sprzy-

d e r S in ,  Pz\T. Radie

fc  t F c i k t S i . I e .
P a ry ż . PBT. Radio st. poznańskiej,

Przed rek o n sW cy ą  gabinetu.
W S ilS Z aw S , (Tei. wł,) i Kury er po

ranny* donosi. W edług wszelkiego prawdo
podobieństwa po przyjeździe prezydenta 
ministrów Paderewskiego obecny gabuietzło- 
ży na jego ręce swe portfele do dyspozycyi. 
Nie ulega też wątpljwośći, że prezydent 
ministrów zgodzi się na przeprowadzenie 
pewnych zmian w obecnych składzie gahb’ 
netu, przyczem na mie;sce fuste;pujących 
ministrów' powołani będą fachowcy, którzy 
dadzą rękojmię, iż .dotychczasowe braki i 
niedomagania oędą uśuniętt. Róvynież ucho
dzi na rzecz pewną, iż mimsteryurn spraw 
wewnętrznych pozostanie nadał; w w j.raw  
nem ręku ministra Woiciechowskiego, lctó 
rego p izostanie w urzędzie leży w -nte^esie 
całej ojczyzny.

Notujemy tylko ż obowiązku dzienni 
karskieg nazwiska, wymieniane w listach 
kandydatów ministeryalnych. Do cek' skar
bu, która prawdopodobnie będzie zrefo.nno= 
mowana' w ten Sposób, iż obok ministra 
powołany będzie spe^yalny wiceministe’- dla 
sprawy walutowej, wymieniane jest nazwisko 
L e o n a  B i l i ń s k i e g o ;  na stanowisko 

;srainistra handlu i przemysłu pp. Laur,ysie= 
wicza, Benisa oraz p. Surzjmkiego który 
podobno nie chce przyjąć .tego stanowiska 

oświaty: inspektora Łopuszańskiego, ro 
bót publicznych inż. Kuhna i t. d,

+
Konsulem generalnym w Londynie ma

zostać p. Leon Goldstand.
vY przemóweriu pużegnalnem, w)',gło-
szonem do przedstawieitF prasy fran
cuskiej zaznaczył Lansing, że położenie 
w Europie w obecnej chwili jest-bardzo 
niepewne, a zawarty traktat pokojowy 
mieści w sobie wiele zarodku przyszłych 
wojen Lansing nie Lad obaw z powodu 
wypadków zaszłych w Rjece między 
wojskami frąncuskiemi a włoskiemi, 
Sprawa Rjek; byłaby dotychczas juz 
załatwioną, tymczasem zanosi się na 
bardzo przykry rozdźwięk między Wło 
chami a Francyą, w następstwie czego

stac. pozn. Dzi
siejsze pisma'niemieckie przynoszą wiado
mość ó zniesieniu blokady bez żadnych 
komentarzy. Jedya.e »Lokal Anzeiger* po
święć-* tej śpiawie dłużr zy artykuł wstępny,
w którym dowodzi, że en renta nie wy- . _
pfilęifa z rąk ’ tej strasznej broni ani minutę | nioże przyjść do Zupełnego odłączenia 
zawcześtiie. Pismo zaprzecza dalej, jakoby | się W łoch od ententy.
Anglia wygrała wojnę orężem i twierdzi, I  .ć___
że wygrała ją  blokadą, zastosowaną wobeed _ .
kobiet -i dzłeof. ^ .Z W & jC  ą r y ą  w y s t ą p i  z  L i g i

narodów?
K i . Jak wiadomo Szwajca- 

rya oświadczyła, że o de nastąpi zbyt wielka- 
zwłoki W nrżyjęciu Niemiec do Ligi naro
dów, śzwajcary.. może ż niej wystąpi. Li 
Intransigeant sądzi, że o de Szwajearya nie 
przystąpi do Ligi narodów w dwa miesiące

O  . ^ a r u c i k ó * ^
* t r a k t a iu w

PfjŚittfb PA T. 'Radio st. poz .Do Berlina 
wyjeżdża komisy a pod przewoduićtwem 
generała francuskiego1. Komisya usTarowi 
tire wszystkich większych miastach niemiec

kjtoryelt ządanięm bę= |p0 wprowadzeniu jej w żyćie. centrala l.igi 
dzie dópiihowame wykonanici prżez Nióni4'.* pozostanie, w . feerie wie.Dpiliiowame wyj 

jowego.

przez 
traktatu ; poko-1

. r -  Pruski m iąisttr rolnictwa Więsse1 
i podsekretarz- staau Mueilendorff v nięśłi 
podąn.e o dymisyę. , ć .

— W ysyłka jeńców niemieckich z Fran- 
cyi rozpoczęła ,-ię w dniu wczorajs.zym.

— * Frankfurter Zeitung« dowiaduje się 
że Francya z.mierźa wydać osobną monetę 
dla obiyodu

Z p s ie d ie n ia  ffumssyi BOirctytPGyjnej.
Na ostatmem posiedzeniu komjsj i kon 

stytucyjnej om u w ono szczegółowo wniosek 
posła G ł ą b i ń s k i e g  o ■ w sprawie rozpi
sania Wyborów w zajętych obszarach o jwo- 
dów: wileńskiego, grodzieńskiego, mińskie
go i pińskiego. Podczas dyskus/i posłowie 
R a t a j  i G r i i n b a u m  przedłcżyli wnio
sek odroczenia te; spraw} aż do wspólnego 
p -siedzenia z konrśyą dla spraw zagranicz
nych Wniosek ten upacł. Pos. K a m i e 
n i e c k i  proponuje by wysłuchano zdania 
komisarza dla Litwy p. Osmołowskiego i 
oy przedewszystklem oabyły się wybor^' do 
Rad miejskich i źąrządów gminnych. Ks 
N a c e w i c z  dowodzi, że piel isćyt jest nie^ 

: ] o żądanym i nie dałby odpowiedniego1 re 
zultatu. Należy przeto zarządzić wybo>-y 
przedstawicielstwa, które uchwali, ozy wstą 
pić do Sejmu, czy nie, W  czasie dyskusyi 
powstał inny, projekę ą  mianowicie by przed
tem porozumiano się z miejscowymi działa
czami Polakami i Białorusinami i by Się 
starano, aby wybory odbyły się według 
okręgów narodowych. Przeciw temu pro
jektowi wystąpili lcs. Macewicz . i ks. Luto 
sławski. Pierwszy wskazał na ostatnią dele- 
gacyę pińską, wśród Której znalazł się tak
że jeden Zyd i którą prosiła o przyłączenie 
Pińszczj-zny do Po'ski. Ks. Lutosławski 
uważa, żę wogóle nie należy liczyć się z 
- sentymentami« narodowymi, ani robjć z 
nich kwesty i. Anglia chciałaoy to może 
wykorzystać, wszystko jednak jes; tylko 
»żydowską in.trygą międzynarodową*...

Pos. Griinbaum zapytuje, czy sejm is
totnie ma zamiar anulować przyrzecziśnie 
naczelnego wodza i naczelnika państwa Pił= 
sudzkiego, uczynione w swym czasie w 
znanej odezwie. Mówca wskazał, że sprawa 
tą należy do polityki zagranicznej i należy 
przeto wysłuchać zdania komisyi dla spraw 
zewnętrznych. Przedstawiaieie P. P. S. i 
Piastowców również popierali wniosek ó 
ouoycie wspólnego pos-edzenia, który je i-  
nak upadł, a dalszjr ciąg dyskusjo o d r o c z o r  
no do wtorku z tera, że przedtem zasięgnie 
się zdania mimsieestwa dla spraw zewnętrzr 
nych i komisjo d.la spraw zagranicznych.

Przystąpiono w dalszym ciągu do dys- 
kusyi nad punktem o prawach mniejszości 
narodowych. Referent Kamieniecki wskazuje,, 
że sprawa n e jest, obecnie aktualną, pooięr 
waż paragr. 93 został już pi zez delegucyę 
polską w W ersal i po:1 pisańj\ Komisya mu
si jednak sprawę tę poznać. Należy przeto 
przetłÓmaezyć. psragr.' 93. list Clemenceau 
i memoryał poisldej deiegacyi i cały- ten 
materyał rozesłać do poszczególnych człon
ków komisyi, by go szczegółowo przestudy- 
owali. Ks, 1 utosławsKi uważa, że 'nie t,ależy 
tej sprawy traktować tak poważnie...

Ręzoluęy' nie przyjęto i postanowiono 
c z e k a ć  do najbliższego wtorkowego posia» 
d.-enia, gdy Paderewski ł D m oY vski będą 
vv Warszawie, a sytuacya bed/le bardziej 
wyklarowaną. ■’ -

U sprawie wyjazdu do Iftneryhi.
Kom tet Pomocy Zydó.w P< lskjch w 

Krakowie zwrócił się do ambasady am ery
kańskiej a ńastęptijącem pismem

W ostatnich czasach zgłasza1 Się w Lim 
rże naszego komitetu coraz większa ilość 
kobiet z dziećmi, których żywiciele przeby
wają od w :lu lat w Ameryce, z irośbą
0 umożliwienie im wyjazdu do Ameryki. 
Nihiejszem zwracamy się do Jaśnie W iel
możnego Pana Ambasadora z prośbą o za
podanie nam, czy i wśród ja kica okolicz
ności wyjazd tychże osób do Ameryki był
by możliwy.

Odpowiedź Ambasady jest następującą: 
W..rszawa, 7 \ipca 19 '9  Ambasada 

pouvierdza odbiór listu W Panów z 1. bm. 
donoszący, że większa ilość kobiet wraz-'z  
dzi.tm i których mężowie przebywają w 
Stanach Zjednoczonych, pragnie tamże je 
chać. Ambasada byłaby wdzięczną, za infor- 
macye, mające w tym względzie znar; cnie. 
jeśli W Panjw ie byliby łąskawi donieść nątn 
pewne szczegóły, a zwłaszcza yażną jest 
liczba petentek, ittóra już d > W Panów się 
odniosła. Jeśli osoby odnośne mają1 zamiar 
wyjechać na podstawie paszportów ame-y- 
kańskich oyłoby naturalnie nieodzownem 
zbadaoię na podstawie dokumentów ich 
przynależności państwowej amerykańskiej, 
a to przez dołączenie certyfikatu naterah- 
zacyi męża oraz metryki ślubu: O iieby
zaś nie były w możności wykazać,swej 
amerykańskiej przynależności państwp.wej 
musiałyoy bezwzględnie postarać się o 
paszport polski. Dopiero po otrzymaniu io- 
fonnacyi w tjun względzie zwróci Się A m 
basada o instrukcj/e io Departamentu S ta
nu. Dopóki normalne -środki transportowe 
nie stoją do dyspozycyi jest bezwzględnie 
n i c w ł a Ś o i W o m, bv większa > liczba ko 
biet wraz z d/.iećnii już obecnie wyjechała 
dc Stanów Zjednoczonych...

krćtkśe wiailoiności telegraficzne.
— Amerykański! misy a . żyYtnpściowa 

wyjecha^. w niedzielę wieczorem z 'War* 
szawy po 7-miesięczńym po b y cie .

— Rokowania rozejfnótye między1 hie= 
miecką A ustryą a Jugosławią zakończyły 
się. Na mocy powziętej .uchwały mają Ju 
gosłowianie dzisiaj o gode 5 pc poł. ipuścić 
Celowiec i cofnąć się poza nakreśloną linię 
demarkacyjną

. — W ybory do pariarneutu rumuifskiego 
odbędą się w dniach się w dniach lp , 16,
1 17 wrześńia, a ao senatu w dniach 20-21  
września.
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Reforma rolna.
Kr?.ków, 15. lipca.

Przez długie tygodnie toczyła się w 
Selmie debata rolna, która w ubiegłym 
tygodniu zakończyła się ostatecznie zupeł
ne n zwycięstwem idei przebudowy państwa 
polskiego pod znakiem sprawiedliwości spo
łecznej. Nie ulejfa wątpliwości, że dotych= 
czasoy- y- ustrój /o’ny był w naństwie o 
ludności przeważająco rolniczej nawskroś 
anormalny i niezdrowy, był .rodłem wielu 
chorób, które toczyły organizm gospodar
czy, - w chwjii, obecnej, tak czulej na nie
domagania sjołeczne, dalsze obtrzymywanie 
Pytychczasnwego ustroju ro>nego mogło się 
stad ogńiśkiem nowego wstrząsu, tern nie
bezpieczniejszego, bo wtrącają ego całe 
państwo w bezdenną otchłań chaosu. "Uchwa 
lenie reformy rolnej, ograniczającej jedynie 
■jjBjetk-ą własność pryw atną na tżec*. drob 
negó i średniego' Włościaństwa,' a zdążającej 
do ustroju rolnego, opartego na. silnych, 
zdrowych i zdolnych do intenzywnei pro=
• dukcyi gospodarstwach włościańskich, jest 
czynem zdrowym, świadczącym o ogrom
nej rpżwadzilpolitycznej u tych  183 posłów, 
którzy, w czwartek dnia 10 ty m. w chwilj 
dećydcjącfei rzucili swe głosy na szali w y
padków.

Punktem wyjścia reformy jest uchwa
lona 'żlśtfda'" \vVwiłiśzczenia : wielkich dóbr, 
•donacyjuyełi, kościelnych itd., tych ostatnich 
p o  porozumieniu ze stolicą apostolską. W y
właszczone zostaną r ó w n i e ż  doora nabyte 
w czasie wojny z zysków' lichwiarskich; i 
■dbbfa osób Spekulujący', h z emią. Wszystkie 
te .-dobra użyte zostaną na tworzenie no
wych gospółśifsiw drogą- kolonizacji, po 
większa nie karłowatych i wegetujących 
gospo iarstw cio rozmiaru samodzielnych, 
zdolnych do intenzy wnej produkcyi jednostek 
gospodarczych, tworzenie gospodarstw drob
nych. dla produkcy ogrodniczb-warzywnej, 
oraz tworzenie k glorii} i ogrodów robotniczych 
urzę .iiio.ych i tp Gdyby dla tych ostatnich 
brakio Odpowiednich gruntów, wówczas 
państw óim a obowiązek przeprowadzić przy= 
.muso vy wykup wszystkich nadających się 
do tego celu gruntów, a parcele oddawać 
robotnikom lub kooperatywom robotniczym.

Główny punkt sporny, który stanowił 
oś debaty i cel koncentrycznych ataków 
Peakcyi sejmowej, głuchej w swem wstecz- 
nictwio na nakaz chwili L nie-widzącej,, w. 
swej ślepocie tych ropiącycla i gangrenizu- 
jących ran o-ra&$iZ.raiji sp^ęcżneg.o, artykuł 
szóstj', okreśując\- maksimom posiadania 
ziemi, został uchwaionj' w czwartek ania 
10. bm. *83 głosami przeciw 182 głosum, 
a więc większością zaledwie jednego głosu. 
W  t.u , sposób „postały zadecydowane losy 
refor.nSi rdfnej,; ią  jej uchwała rozpoczyna 
nową fazę"' w fózwbju śpołećżńyiri Polski. 
A rtykuł szósty powiada: i Ustawa zabez=
pieczy właścicielowi dóbr ziemskich prawo 
■lo zatrzymaniu tylko j e d n e g o  folwarku, 
na którym oh, lub jego rodzina gosp ,dar- 
stwo proyt&dń*, przypisem t właściciel i 
jegc rodzina są' jtyażani za jednostkę praw 
ną, o iie podział ziemi wśród- niej n,e na 
stąp ił przea 1 stycznia 1919 r. Zasadnicze 
maksimum indywidualnego dosiadania 
ustala ustawa w .granicach od 6u do 18u 
ha, przyczem cyfra najniższa odnosi się do 
okręgów przemysłowych i podmiejskich, a 
dla części byłego zaboru pruskiego i ziem 
wschodnich granica ta może bvć przejścio
wo podniesiona do 400 hektarów Państwo, 
wytwórcze związki rolnicze i gminy mogą 
tworzyć gospodarstwa na obszarach obej- 
mująćh więcej dż 300 morgów. Majątki 
nieprawidłowo zagospodarowane, które pro 
dukcyi krajowej jedynie usz< zerhcik przyno
szą, podlegają całkowuernu przy musowemu 
wykupowi.

Co do lasów postanawia uchwała sej
mowa, że »z wyjątkiem lasów, gminnych 
i drobnych przestrzeni prywatnych nie na
dających się do gos :-odarki państwowej 
przechodzą n a  w ł a s n o ś ć  p a ń s t w a  p-zy 

I należytem zlikwidowaniu praw serwituto
wy h«. Za upaństwowieniem lasów głosowało 
•203 posłów, przeciw padło -158 głosów.

Uchwalona v, ięc reforma rolr.a czyni 
■btęźiTy wVłom w dotychczasowym ustroju 
polski i sprowadza państwo polskie na tory 
jedynie racy malnych w chwili obecnej re- 
-°rrn społecznych, leżących na linii zdrowego 
rozwoju społecznego.

r & f o r m y  r o l n e j .
Mini rolnictwa p, o j anieki udzielił 

przedstawicielowi »Kitryerb” Poranntego« 
następujących informacyi, co do sposobu, i 
Czasu reałi„3,cyi reformy rolnej:

Gt^wnjj Urząd ziemski.
Dla wcielenia w życie reformy rolne;

— mówi p. Janicki — zostanie utworzony 
Główny Urząd Ziemski, do którego przejaą 
Główna Koruisya ziemska z min. rolnictwa 
Państwowy Bank Rolny oraz komisya 
osadnicza w Poznan"u i komisya agrarna w 
Małopolsce. Jako organy pierwszej inśtaneyi 
w powiatach będą pracowały powiatowe 
urzędy, zmmskie i komisye ziemskie. Pro
jekt odpowiedniej ustawy został j <ż wnie
siony do laski marszałkowskiej i przyjęty 
już został przez komisyę rolną.
Kiedy reforma rolna zostanie  

pr.zegbiro w a t i m . ą .
Wpsyty tej reformy na kraj.

Ministeryum rolnictwa — ewentualnie 
(w. Urząd Ziemski — w krótkim czasie już 
przystąpi do parcelacyi tych majątków pań- 
stwowjmh które do tego najbardziej doj= 
rżały. To obejmie w samem Królestwie 
przestrzeń przeszło 100,001) morgów. Nastę
pnie w miarę wyrobienia personalu i sił 
technicznych i w miarę tego, jak społeczeń
stwo przez projektowane komisye powiato
we przyjmie udział w tej akeyt — będzie
my stopniowo roooty te rozszerzali.

Reforma rolna jest tak skomplikowaną, 
że normalnie biorąc przeprowadzenie jej 
powinno trwać k i l k a n a ś c i e  lat.

Co do przyszłości i wpływu tej reformy 
na k ra j/to  wszystko będzie zależało od wy
konania zasad reformy i dlatego też do wy
kapania tych zasad; przystąpić należy' z całą 
rozwagą i spokojem i żadn? warstwa spo
łeczeństwa naszego, czy zainteresowana ko
rzystnie czy me nie może się uchylić od 
współpracy w dokonaniu tak wielkiego 
dzieła,

KvO otrzyma ziem ię?
Przedewszystkiem będziemy musieli za

bezpieczyć kastę ludzi najbardziej pokrzyw- 
dzonycn 'i niezadowolonych, mianow.cie 
służbę folwarczną rozparcelowanych mająt
ków. Następnym kandydatem będzie ludność 
bezrolna i małorolna 'do normy 40 morgów) 
i wreszcie pewne zapasy ziemi zostaną wy
znaczone dia powracających po skończonej 
wojnie żołnierzy.

Los lasów.
Sprawa upaństwowienia lasów zostanie 

zapewne przy ministeryum rolnictwa z tego 
względu, że tu już mamy zarząd lasów i 
dóbr.

Upaństwowienie lasów ne" będzie zu
pełnie ściśle związane z przeprowadzeniem 
reformy rolnej — w wielu miejscowościach 
sprawa ta będzie mogła pójść szybciej, 
szczególniej, że trzeba się liczyć z ogromnetn 
zapotrzebowaniem drzewa na cele odbudowy.

W ogóle potrzeba drzewa jest tak ogrom 
ną, że tylko przy dużej oszczędności, przy 
stałem rozwijaniu fabrykacyi materyałów 
ogniotrwałych, podniesieniu wydajności na
szych kopalń węgla, przez wprowadzenie 
na wsi piekarń ^ spółdzielczych —- będziemy 
mogli zadowólnić potrzeby nasze z własnych 
źródeł.

Jak powstała legenda 
o „szpiegach żydowskich11.

Pod ty n tytułem pisze warszawski
- Dz. N,-* I

»Jak wi domo, pewna -polska ajeneya 
telegraficzna rozgłosiła po całej prasie pol
skiej wiadofność o tajnym telefonie, wykry
tym iakjPby \y Będzinie u p. Cukiermana, 
który w ten sposób miał rzekomo porozu
miewać. się z i&renzsehutzem niemieckim*. 
Sprawa ta, j?k się okazuje, przetłstavvia się 
w sposób następujący:

W  Będzinie wychodzi oismo żydowskie 
»Unzez Telefonu. Fismo to tydzień temu 
zostało z nakazu wiadz zawieszone. I pewien 
korespondent pisma krakowskiego doniósł 
swej. gazecie o zawieszeniu sTelefonu* ży
dowskiego , przyczem zakomunikował też 
historyę o jakimś kupcu Cukiermanie, 
Krakowska prasa żydożercza natychmiast 
wiadomość tę przyprawiła sosem antyse
mickim (mowa tu naturalnie o naszym » Ku- 
ryerku*. który w rrze z 29. czerwca b. r. 
skaza-1 już nawet Uukiermaoa na karę 
śmierci... P. R.) i uderzyła nć. alarm, że u 
kupca żydowskiego Cukiermana wykryto 
telefon, połączony z »Grenzschi’tzem nie
mieckim*. I »fakt* ten posłużył polskiej 
prasie pogromowej za, Podstawę do po* 
twornego oskarżenia żydów o »szpieg ost - 
WO! i »zaradę«.

W arto również zaznaczyć, że syn p. 
Cukiermana Został zaaresztowany w W ar' 
szawie i osadzony w w ięzieniu.

Po ośmiodniowym areszcie został wczo
raj wynuszczony na wolność*.

Miejski łeatr pswszechny
„Roślina Fur losów", krotochw.la w 4 akt. 

Fryderyka Russa.
Jeśli się wychodzi z założenia, że na 

farsach winno się zapomnieć zupełnie o 
prawidłach logiki, o psychologicznej praw
dzie, lub nawet prawdopodobieństwie, a pa
miętać należy jedynie o zabawie, można się 
miejscami istotn-e serdecznie śmiać.

W  każdym akcie ułożone są beziadr.ie 
Stpsy piramidalnych .głupstw ajg te 
głupstwa bawią o ile nie są ubrane w lak 
przydługi, nużący dysłog. jak w IV. akcie 
między Tollerem, a Drem Knopsem albo 
o ile to głupstwo nie jest czrmś tak nie- 
dowcipnem, jak epizody z me chcącą, się 
starzeć woltyżerką cyrkową Pompeją, lub 
czemś w rodzaju niewiarygodnie naiwnej, 
szeroko rozprowadzonej scenie wuja z dwu- 
dziestokilkoieinim, niematołkowatym synow
cem, >t:lozofem*, nip mającym pojęcia J!), 
k tórą., stroną się bierze cygaro do ust, lun, 
ie  trzeoa konmszęk cygara obciąć...

Pominąwszy takie, nawet dla najbar
dziej pooiażliwych Śmieszków niestrawne 
fragmenty, ślizga się »Rodzina Furiosów* 
po powierzchni niedorzeczności, wy wołają
cych czasem salwy śmiechu.

Zagrano rzecz dobrze. W yróżniał się 
p. Berski, który był >rozklekotanym«, ner= 
wanym, porywczym, rozstrojonym uczonym, 
jakby wyciętym z humorystycznego pisma, 
który — horribile dictu 1 — woli ryjek 
mrówkujada, niż pobawić się skarbem dzie
wicy. P. Berski winien jednaką stanowczo 
panować nad swymi gwałtownymi ruobami. 
W stydliwym, zmieniającym się pod wpły
wem podmuchów miłosnych Józefem, istnym 
prototypem cnotliwego Józefa biblijnego był 
p. Jarniński, szczególnie udatny w końco= 
wych scenach. Zresztą należałoby wymienić 
wszystkich artystów, którzy harmonijnie 
dostroili się do ogólnego tonu dobrej gry.

X .

Z  opery.
Muzyka C a f m e n  ma w sobie jakąś 

niespożytą siłę i krasę pierwszej młodości, 
W 45 latrch swei wędrówKi po scenach 
zjednała sooie dzisiaj tylko wiebicieli i 
zwolenników. Tę wartość artystyczną za
wdzięcza Carmen przedewszystkiem melo- 
dyom, których pełnia brzegami się przeiewa 
i charakterystycznym ry uniom o poiudnip- 
wym żarze, chocir.ż nie hiszpańskim, jak się 
to często'mówi, bo hiszpanie odczuwają tę  
muzykę, jako francuską. Rolę Carmeny 
grała p. Szafrańska, fenomenalnie zdolna 
a-tvstk:a. której mezzo-sopralnowy głos o 
zupełnie altowem brzmieniu w tonach ni
skich świetnie podkreśla demonizm tej 
oostaci. Na pewne tylko szczegóły injer- 
pretacyi możnaoy się nie zgodzić. 1 tak 
łączą Carmenę zaraz przy pierwszem wi 
dzęniu się, zbyt »bliskie konesanse* z Torre- 
aaorerrs tak, że późniejsza scena riiiłosna z 
don Josem jest ogniwem zupełnie nielogi- 
cznem. Albo inny moment: MicueL. opo
wiada o chorej matce — a Carmen się 
śmieje dzikim wybrykiem. Carmen j s t  
wprawdzie dzieckiem luru nietkniętem 
przez kulturę i jej etykę; jej jedynem pra
wem. morałnem są jej instynkta, za którymi 
idzie ze ślepym fatalizmem. Mimo tej nię= 
sam o witej dzikości nie jest; < lar men ańi 
wyrafinowaną, ani złą żmiją pozbawioną 
wszelkich uczuć ludzkich — a tylko takie 
cechy pozwalałyby na »ten« śmiech — w 
»tym« momencie. Podkreślanie takiego* 
wszelkiego wyzucia z uczuć, psuje logikę 
tej postaci, którą sam Bizet wyposażył 
także ludzkiemi uczuciami, przez co uczynił 
nam ją  zrozuńralszą, a nie złagodził wca’e 
jej demonizmu. ?

Za reżyserski błąd musi się uważać 
finał aktu Ill-ciego, w którym udetza nie- 
współmierność libretta z m uzyką: orkiestra 
obraca się w nastroju >pogodnego nieba* 
a Escamillo i don Jose godzą na siebie 
nożami Muzycznie były ^Habanera* i 
scena w szynkowm wprost wspaniałe 
tak ostatni mta w . nterpretacyi Szafrań
skiej cechy prawdziwego tragizmu. Quin- 
tet przemytniczy, jak wogóle zgiełkliwa 
ż\ wosć aktu Ilgiego zasługują na zupełne 
uznanie. Orkiestrę trzymał p. Miller w naj
silniejszych ryzach, gdzie wiele instrumen
tów współdziała; solistyczne i duetowe epi
zody wypadają na ogół słabo — co jest 
naturalnie mniej winą 'dyrygenta, jak so
listów F  S.

m m w m .
K r a k ó w , 15. lip ca . 

Huzia na syonistów ! O s z a L ły  i g n o 
ran t n a  p u n k c ie  sp r a w y  ż y d o w sk ie j  i  s y o -  
nizm u, » K u r y e r e k « , tw ierd z i w  o sta tn im  
n u m erze  p o n ie d z ia łk o w y m  (z 1 4  b m .), żr  
w  r e d a k c y i w ied eń sk ie j » N e u e  F r. P resse*  
s ie d z ą  sh e z  w y ją tk u  sa m i s y o n i ś c i « .  
Jest to  ta k i s k o ń c z o n y  id y o ty z m , że  tru d n e  
w p rost zn a leźć  s ł o . . a  d ła  j e g o  sc h a r a k te r y 
z o w a n ia . J e s t  to  to  sa m o , ja k  g d y b y  k to ś  
tw ierd z ił, ż e  w  »K u ry erk u  * s ie d z ą  b ez  w y 
ją tk u  sa m i — s o c y a l i ś c i !

N um tr jpofiiedziałRowyjj „Now. Dziennika'*
W dniu wczorajszym nie w yszło nasze p'śmo z  
powodu spoczynku niedzielnego w drukarniach 
krakowskich..Od przyszłego poniedziałku będzie 
jednak „Nowy D S en n ik i wychodził i w  ponie
działek, jednak z c późnieniem kilku godzin i w 
zmniejszonej objętości.

U r o c t  s t i i f  gru n w d iB d zica . Onegdaj ob 
chodził gród nasz nadzwyczaj uroczyście rocznice 
zwycięstwa nad Krzyżakami Przedpołudniem o d 
była się msza. połowa w dziedzińcu •namkt, wawel
skiego poczem uczestnicy mszy uszykowali s ię  w 
olbrzymi pochód, który podążył ze stoków W aw e
lu przez uiicę Grodzką, Rynek, Fioryańską ood . 
pomnik pogromcy tęrzyżaków — Jagiełły- Tam  
przemów*! da licznie zebranej publiczności im ie
niem miasta prof. Straszewski, po którego przem ó
wieniu muzyka odegrała hymn polski. Następnie 
d. Tetmtijer po odczytaniu manifestu do wojs a i 
wodzów zwracając Się do oficerów armii sprzy
mierzonych przemów ł do nich w  języku francu
skim i włoskim i zakończył ókr ykami na cześć  
Francyi i W łoch. W konc" przemawiał ov,acyjn'e 
witąny gen. Haller, poczem uroczystość zakończy
ła defiladą ■ rżed sztabem gen. Hallera.

Popołudniu odbyło się w  parku Jordana sta
raniem kom. iic.zczei.ia żołnierza polskiego zebra
nie 'owarzyskie dla wtijskz.

W rocznicę zburzen ia  B -sty lii odbyło się w czo
raj prrsdpołudniem nabożeństwo kościelne mary- 
aci.im, v które u w zięli udział prócz bawiących  
w Krakowie of cerów francuskich i sprzymierzo
nych, również generalieya, przedstawiciele władz, 
radcy miejscy, oraz liczna publiczność P j  nabo
żeństw  e uduyła się rewia wójsk geh Hkilefa pod 
pomnikiem Mickiewicza. — W ieczorem odbyło się  
w-teatrze miejskim uroczyste przedstawienie „Hal 
ki**, które poprzedziło odegranie „Marsylianki" 
hymnu polskiego.

Pi:ezydyum miasta w ysłało do "mbąsadora 
P-alloilsa w W a-sza wir telegram, wj razający ra
dość l powodu możności obchodu francuskiego 
§w!ęta narodowego w wolnej i niep.od*cgłej 
Polsce.

P o m y ś l n e  h o r o s K o p y  a p r a w is a c y j i t t f .
Ze stolicy państwa dochodzą nas codziennie wia
domości o nowych zakupach, czynionych za gra
nicą dla ziem polskich, cierpiących od pięciu lat 
na niedostatek wskutek blokady b, państw cent
ralnych Prócz więjkit.h zakupów  odzieży w Ho- 
lrndyi T Sżwajćarj i, c  Których donieśliśmy "órźed  
JciKcu dniami,' spodziew ane jest-■. w .ych -dniach 
orzybycie wielkich transportów herbaty i piep'żu, 
wskutek czego produkty te taeieią ciągle. Funt herbaty 
z olbrzymiego iionsportu, który nrdejdzie do War
szawy. kosztować ma zaledw ie 8 mk. Na giełdzie 
kol mialnej s. Londynie -aki piono cłbrŁyni.e 
tr?raporty cukru ha w y w ó z  dci Polski, 
C ifc .g o ż a i  n a. giełdzie zbożow ej ogfoinne tiości 
-pszenicy; ffćzfhienra i ow s t po ba-dzó- n zkiełi ce
nach.

Rzeczą posłów  M ałopolski będzie uzyskać tak
że i dla naszej dzielnic;, proporcyonalny przydział 
tyci. artykułów pierwszej potrzeby, którycn braic 
w zgł. szaioha drożyzn- daje się ódczuwaćizjiyGs?- 
.cza ludności m.ejskiej. '

‘f o w ^ r y  S F e n  . j i .  W Vi'arszaw‘.e otworzy 
l i  reprezentanci szeregu poważnych firm francu
skich sw e biura o .az pokoje w ystaw ow e towarów  
a mianowicie konfekcyi, tkanin, obuwia, naczyń 
kuchennych, wyrobów kaui zukowych, towarów ko
lonialnych itp., ofiarując kupiectwu polskiemu 
/szelkie ułatwienia zakupu i transportu Bliższych  

iiijoim acyi udziela ustnie lub listow nie Tarząd 
Kongregacyi kupieckiej we Lwowie ui. Czarnec
kiego 1.

Sp t?C id b ż o b u w ia .  Wydział walki z lichwą
przy straży oby w. zawiadamia, że następujące fir
my: Kornbe^ger Moritz, Kraków Sbradomska l i ,  
Frled Salomon ul. Sienna 4, Markus 4nisfeld ’ ul. 
Koietek są zobowiązane do sprzedawani? bucików 
cząrnych męskich szytych p** cenie 24^ K damskie 
czarńe szyre po c ■ nie 2o4 K, damskie czenie ‘ koł
kowane po 181 K óO h. W szystkie te buciki zao
patrzone są pieczęcią urzędu walki z lichwą. Roz- 
sprzedaż stci pod ścisłąbkonłrolą Wydziału walki 
z lichwą x

Z o p e ry . W bieżącym tygodniu grane będą 
opery: 15 bm. „Madame ButterflyM (z pp. Mok
rzycką, Skibińską-TarnawsKą, ŁowczyuSką, Paie- 
wiczern-Golejewskim w głównych robach), Id bm. 
„Carmen** ;z pp. Szafrańska, Hend-ichówpą, Oru- 
szczyńskim, PaleWi~.em-G-)jejevvsfk:m) 17 bm. 
„Cavd!leria ru3ticaua“ i „Pajace** 18 bm. „Mada
me B tterfly*, 19 bm. „Carmen**, ilety na 17 bm. 
do nabycia od wtorku 15bm. zaś na I 8 i l 9 b m od 
śiody id bm
ig  U r o c z y s t e  o t w a r c ie  b o i s k a  ,M aP ttab i*
W nV dzie'ęfpop. odbyło się. urt czyste otwarcie 
placu ży-1. klubu sportowego ,.V.akkabi‘ na które 
prócz -aorosayiych „ości, przybyły v"'elkie tłumy 
publiczności. Żeb anych goś:i p.zywitał imieniem- 
klubu p. Henryk Leser, poczem odbyły się ćw i
czenia lekko.atletyczne. Uroczystość zakończyły 
zawody footba!ow e ,.Ż. n . S. Makkabi** z „Ż. R 
K. ŚL‘ krórych wyn^k 1:1.

K ie s s o n k o w y  r o z k ła d  ja z O y . Minister
stwo Kolei że'aznych zarządziło wydanie kieszon- 
kowegrrTozkładu jazdy na kolejach bytego » boru 
aust . na okres zimowy,, w miesiącu październiku 
br. W wymienionym .i/ydawnittwie . mi szczone  
będą również ogłoszenia i mseraty. Celem zabez
pieczenia sobie potrzeonego uiiejsca. mogą osoby „ 
interesowane, oraz firmy i zaktaffy już teraż od 
nieść się w  tej sprawie do Dyrekcyi kolei pań- 
stwowych w Krakowie, któiej powierzona została 
redakeya lego rozkładu jazdy



STR.4. NOWY DZIENNIK ROK IT.

Zbiórka publiczna. Magistrat zezw olił sto 
warzyszeniu ku wspieraniu żydowskich słuchaczów  
Uniwersytetu jagiellońskiego, rygorozantów i bez
płatnych praktykantów w  Krakowie na zbierani ■ 
w dniu 16 Iipca br. tj. we wtorek dobrowolnych 
składek pieniężnych po ulicach i placach miasta 
wyłącznie w dzielnicy VII. i VIII. i przy jednym 
stoliku, estawionym na rogu ul. Grodzkiej i pl. D o
minikańskiego.

P osa d a  d la  in w a lid y  lu b  w y s łu żo n e g o  
żo łn ie rza . Związek żyd. inwalidów, wdów i s ie 
rót oraz wysłużonych żołnierzy i ofiicerów _Ansze 
Chail" w  Krakowie poszukuje inwalidy lub wysłu
żonego w ojskow ego, któryby mógł uczyć dzieci 
sieroce przez jedną godzinę dziennie introligat >r- 
stwa, stolarki tokarstwa, zegarmistrzostwa lub in
nego pożytecznego zawodu Wynagrodzenie wedle 
mirtowy. Reflektujący m oże ewentualnie otrzym.sć 
podwórze dla urządzenia sob c  warsztatu. Z gło
szenia w lokalu Związku Brzozowa 9 codz. od 6 
d o  8 wiecz. z wyjątkiem sobót i niedziel

Przy tej sposobności w zyw a się wszystkich 
żyd. inwalidów, w dow y i sieroty wojenne oraz 
wysłużonych oficerów i żołnieizy, aby się w po
wyższych godzinach zgłaszali w lokalu Związku 
celem  re esiracyi.
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W ie c zó r łite ra ck o -w o k a ln y . W sobotę  
19 bm. o g. 8 w iecz odbędzie się w sali A ba;- 
terhajmu (hotel Union) w iecrór literacko-wokalny 
ze współudziałem pp. Jcelona, San Dywińskiego 
Billiga, dra Dunkeibluma, Mahlera i Scheukerman- 
na oraz p ń Wendum, Leistner i i. Proerain na
der bogaty i urozmaicony Bilety wcześniej w Ar- 
bajterhajmie, Arbeiterbundzie (hotel Kellera) w sekr. 
org. syon. Stradom 15, w stow . Ceire-Syon i Ha- 
szachar-Przedświt.

N a rze cz T o w . R y g o ro za n tó w  złożyli 
po 30u K pp. Henryk Fraenkel dr. Zygmunt Fend- 
fer dr. Zygmunt Gruenzweig Herman Kamsler dr. 
£dmund Rosenhauch i dr Jerzy Trammer, których 
W  dział zamianował członkami z a ł o ż y c i e 
l a m i ,  pp. dr. Henryk Silberstein i dr Emil Stein- 
sberg  złożyli po 50 K jako członkowie wspierają
cy. Wyd iał tow. Ryg. zwraca uw gę tyc . d ł u ż 
ni  u ó w,  którzy dotychczas pomimo pisemnych u- 
pomnień pożyczek nie zwrócili, że po bezskutecz
nym upływie 8 d n i o w e g o  terminu wystąpi 
przeciw nim na drodze sądowej i wymieni.publicz
nie ich nazwiska.

W y n ik  zb ió rk i. Zbiórka na rzecz Kolonii 
ogrodn czej młodzieży żyd. urządzona w dniu 8
bm. , i zyniosła ogółem  14'346 K 72 h.

K O M U N I K A T Y .

W ie czó r ku czci H e rz la . Grupy Hechalu, 
cow e „Merkazu" i »Szomvim poalim“ urządzają we 
czwartek 17 bm. o g. 8 wiecz. w sali strzechy rob. 
w ieczorek ku uczczeniu 15-letniej rocznicy błp’ 
dr Teodora Herzla. Bilety do nabycia w Merkazie 
codz, między 7—10 w Wieczorek odbędzie S'ę 
według paragr. 2 ust iwy o zgro adzeniach

Farbowanie w ed łu g  w zoru  lub do ża ło b y  
i w każdym koniecznym wypadku, jakoteż czy sz
czenie chemiczne, uskutecznia szybko św ieżo za
łożony o d d z ia ł farb iarn i „Tęcza", „SZYBKO* 
Kraków, ul. C zarnow iejska  L. 72. 594

Tamże u b e z p i e  c z a s i ę  przedmiot na pełną 
wartość.

Z kraju.
Chyrów. W  sobotę 5. m, rano został 

szereg Żydów tutejszych (cywilnych) od 
komenderowanych do pełnienia straży na 
torze kolejowym na przestrzeni około 3 km. 
od Chyrowa. Mimo prośby o pozwolenie 
udania się, ze względu na sobotę, piechotą 
na miejsce służby, musieli Żydzi wsiąść na 
lory ciężarowe i naruszyć Święto.

Kolbuszowa- Ludność naszego mia
steczka przeżywa obecnie ciężkie chwile. 
Bojkot handlu żydowskiego szerzy się 
w zastraszający sposób, wskutek czego nędza 
wśród Żydów wzrasta. Nic dziwnego przeto, 
że ludność żydowska jest strasznie przy 
gnębiona Do tego przyczynia się agitacya 
pogromowa niektórych jednostek, którym 
nie dość było strasznego w maju pogromu br. 
Jednostki te wygrażają się publicznie, że 
należy już raz wszystkich Żydów wyrżnąć 
i oświadczają, że same będą kroczyły na 
czele...

Protest przeciw ekscesom Hrabina 
Zawisza, wdowa po zmarłym hr. Adamie 
Krasińskim, zaprosiła do siebie prezesa gminy 
żydowskiej w Warszawie M. Rundsteinai za* 
wiadomiła go, że pragnie ofiarować dom 
swój przy ul. Nowolipki Nr. 52. na cele 
gminy żydowskiej, a to jako wyraz pro
testu przeciw ekscesom żydowskim.

Onegdaj odbyło się posiedzenie Zarządu 
gminy żyd., na którem uchwalono przyjąć 
dar hr. Zawisza-Krasińskiej.

Znowu napad na posła Halperna 
Z Łodzi donoszą: Gdy poseł rabin Haipern 
przybył w piątek wieczorem do Łodzi, na 
dworcu kaliskim otoczyła go grupa Poznań- 
czyków, którzy chcieli mu uciąć brodę. Nie 
pomógł opór posła. Dopiero na interweucyę 
komendanta dworca, do którego zwrócił się

poseł, napastnicy się rozbiegli.
Żabno. Przed kilku tygodniami zało

żono w naszem miasteczku z inicyatywy p. 
Bezalela Habera żyd. Bibliotekę i czytelnię 
ludową, która z dnia na dzień coraz lepiej 
się rozwija. Dnia 22 z. m. odbyło się w lo
kalu biblioteki przy licznym udziale członków 
i zaproszonych gości pierwsze Walne zgro
madzenie członków pod przewodnictwem p. 
Salpetra, który zgromadzenie zagaił, poczem 
przemawiał p. W achskerz z Tarnowa. Po
czem odbyły się wybory Wydziału. P re
zesem wybrany został p. Bezalel Haber, 
zastępczynią p. Spanaufówna, sekret. Fe- 
nichel, skarbnikiem Schwarzman, bibliote
karkami pp. Marguliesówrna i Perlberżanka. 
Zgromadzenie zakończyło się przemową 
nowo wybranego prezesa Bezaltla Habera. 
Przy bibliotece będą również zaprowadzone 
kursa hebrajskie i palestynogratii.
^  Tarnów. (Ze sportu.) W niedzielę, 6 

b. m. odbył się w Tarnowie match foot= 
balowy między tutejszą drużyną »Samsonem« 
a drużyną krakowską Ż. R. K. S., który 
zakończył się wynikiem 2 0 (2:0) na korzyść 
>Samsonu«.

NADESŁANE
Za ru b ry k ę  tę redakcya n ie  odpow iada.
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Pralnia białej bielizny zawiadamia, że obecnie z 
powodu powiększenia zakładu dostarczać będzie  
w yprane k o łn ierze , m ankiety  etc. zakładom 
„Tęcza" w Krakowie do najwyżej ‘2 tygodni 592

Ze świata.
Debata antysemicka w wiedeńskiej | 

R edzie miejskiej. Na posiedzeniu wiedem 
skiej R ady miejskiej w dniu 11 bm. przy= 
szło z okazyi wniosku chrześcijańsko społe ■ 
cznego dra Glassauera o wydalenie uchodź
ców żydowskich z Wiedaia i internowanie 
ich w barakach, do ostrej i nadzwyczaj 
gwałtownej wymiany zdań między radnymi 
narodowo żydowskimi a chrześcijańsko=spo- 
łecznymi. Ci ostatni zwalają winę za wszeb 
kie niedole W iednia na Żydów (widzimy 
więc, że1 antysemityzm jest wszędzie do sie
bie podobny!). Tymczasem r. dr. Schwarz- 
Hiller wykazał, że uchodźców żydowskich 
jest we Wiedniu tylko 0'6 proc. ogółu lu= 
dności tj. najwyżej 20.000 ludzi (a nie, jak 
antysemici twierdzą, 70.000) i że większość 
ich żyje w największej nędzy. Barbarzyński 
wniosek antysemitów nie przyszedł natural
nie pod głosowanie.

Dr. EHAHUEL U / O L F
otworzył kanc. adw.

w Krakowie Podgórza, al. św. Benedykta 3-
Telefon 2283.

Ceduła kursowa giełdy krak.

i
N

Dr. Józef Mayer
ordynuje, jak .lat ubiegłych 598

w  K ry n ic y , „Łazienki borow inow e1'.

Dr. Józef Liebeskind
ordynuje jak lat ubiegłych w sezonie letnim 6'Jl

w Marienbadzie, „Dom Kronprinz*. I
CENTRALNYBANK

Czeskich kas oszczędności 513 
F I L I A  W K R A K O W I E .

wzywa niniejszem ponownie swoich P T. Komi
tentów do podjęcia swoich wkładek oraz depozy
tów, gdyż likwidacya filii w najbliższym czasie się  

skończy i Bank z Krakowa wyjedzie. 513

Oyrehcya Centralnego Banku
Cziskich Hm  Oszczędności, Filia w Krakanie.

*  d n ia  14 lipca 1919• t
WALUTY. ofiar. żąd. <

Marki p o ls k ie ........................................... 182- . 189'. j
d r o b n e .............................. 178- . 186- .

Marki n iem ieck ie.................................. 205- . 210- , <
d r o b n e .............................. 193' . 198-. iRuble carsk:e po 100 rb......................... 210- . 217- .

po 500 r b ...................... 205- . 212- . 1
d r o b n e .......................... 205- . 212- . iDolarA d u m s k ie ....................................... 115' . 123' .

francuskie (1000 500 100) 460 . 515' . i
drobne ....................................... 430‘ . 480 .

IF r a n k i .................................................... 32- . 36- .
d r o b n e ....................................... 28* . 31- . r

Funty s z t e r l in g i ....................................... 140 . 150 tLiry w ło sk ie ................. .......................... 340 . 410.
Lei ru m u ń sk ie ....................................... 215 . 230- . i

PIERWSZA

j fH B R Y K R  U Ę D L IN
KOSZERNYCH

A .  S .  S P I R Y
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.
poleca przedwojennej jakości kiełbasę, sa
lami, cielę.cą, węgierską, paryską, weronesbą, 
pasztetową i t. d .; szynkę: wołową, eielęcą 
i westfalską; mostek wołowy i o/.or wędzo
ny po przystępnych cenach, h u r t o w n i e  

i częściowo.

Ktoby coś wiedział .
o zamieszkałych w Tarnopolu Sucherze Wein- 
steinie jego żonie Brane Grunbaum, dzieciaoh 
Koplu i Samuelu Giiinbaumach oraz Liebie 
Brandes i Chaji Esterze Pollack raczy łaska
wie donieść pod adres: Dyrektor HECHT, 
Wiedeń X IV  Goldschlagstrasse 84.

Inteligentna panna kiem polskim i

B IU R O  SPE D Y C Y JN O -P R Z E W O Z O W E

„ S P E D O P O L "
K R A K Ó W ,  F L O R Y A Ń S K A  N R .  2 5 .
Uskutecznia wszelkiego rodzaju ekspedycje 
kol. w krajni zagranicą. Rozwózka towarów o- 
raz przewóz mebli Własne składy towarewe i 
piwnice transito. Skuteczne pośrednictwo w 
uzyskaniu pozwoleń na przywóz i wywóz towar. 
573 Rewizya i odprawa celna.

Kiosk | budka sprzedażna] wielkości 
2Va mZ podwójne oszalowanie 

drzewne, dach kryty papą, drzwi podwójne jest
d o  sp rzed an ia .

P. HELL1NGER 
567 Oświęcim — Dworzec kolejowy.

KONKURS!
Przełoźeństwo izr. gminy wyznaniowej w Zabłocin, 
rózpisuje konkurs na wakujące dwie posady nau 
czycielskie przy izr. szkole ludowej pryw, w Za- 
błociu obok Żywca. Plaea roczna dla siły z egza* 
minem dojrzałości wynosi K 5000, zaś z egzami
nem kwalifikacyjnym K 6000. Posada do objęcia 
584 z dniem 1 września 1919 r.

Przełoźeństwo iz». gminy wyzn

niemieckim, poszukuje posady bony do dzie
ci młodszych, w Krakowie lub na prowincyi. 
Z fłoszinla pod „Cierpliwa" przyjmuje Odm. N. O zinn ika . 563

A b s ilw e n t Akadem ii handlowej
z praktyką biurową poszukuje posady naj= 
chętniej w kantorze wymiany, biurze han- 
dlowem, przemysłowem lub spedycyjno ko- 
misowem. Łaskawe zgłoszenia pod „Absol 
went Kazet" do Adm. N. Dziennika. 572

Reflektant któryby zechciał wynająć >
zapłacić z góry czynsz na 2-3 

lat za dobudować się mające całe II-gie p, 
wraz z piekarnią przy ul Krakowskiej 1. 54 
raczy przesłać zgłoszenia listowne do Adm. 
■Nowego Dziennika pod I. G. 570

Ukazał się i jest do nabycia Nr. 8 tygodnika
„Zycie żydowskie"

Treść numeru: Po liście otwartym Paderew- 
wskiego.— Wpalącej sprawie L H. dokoń
czenie. — Deklaracya odczytana przez pos 
Grunbauma w sprawie rolnej. — Krwią i 
żółcią A. H- — Memoryał o sprawie żydo
wskiej w Polsce. — Socyalizm z miłości 
A. Liryk. — Kronika. — Do siostry żydówki 
wiersz A. Rybierowa — Fejleton Zmierzch 
Wersalu Hazofe. — Odpowiedzi redakcji. 
Prenumerata wynosi: rocznie mk36.. półro

cznie 10. kwart. 9. mies. 3 mk. 
P rin w n ira tę  przyjmują wszystkie Związki Syonistyczne 
559  b iu ra  ogłeszen i dzienników.
Adres red. i adm. Uarszawa Senatorska 32 tal 18-72

N. Neumann,
były zugsfuhrer przy austryackiej armii, swego 
czasu (r, 1916) w Trybuchowem kolo Buczacza 
stacyonowany, zechce łaskawie podpisanemu ra 
binatowi w Wiśniczu podać swój dokładny adres, 
celem umożliwienia stwierdzenia przez tegoż toż
samości poległego pana LEISERA. SOLD1NGERA 
578 false FruchtchSndlera*
Rabin Naftali Rubin Wiśnicz koło Bochni.

JUDAICA:
Materyały wsprawie | „Weie u“ Wjiplanik. I SO

Słuchacz praw wernerki na czas wa- 
kacyi na wsi do 1 ewent. 2 chłopców z 
gimnaz. Łaskawe z.głosz. pod A. N Poste- 

restam e Czarna k. Pilzna. 555

AbLuryent gimnazyalny, rutyno
wany korepetytor, po

szukuje na czas wakacyi lekcyi w zakresie 
niższych klas szkół średn Wyjedzie też ja 
ko guwerner na wieś. Zgł. pod »Korepe
tytor* do Adm. N. Dziennika. 561

Zdolną pannę do ekspedycyi i chło
pca do praktyki przyjmie za

raz magazyn nowości Adolfa Fabera w K ra
kowie, ul. Florysńska Nr, 6 562

żyd P. Uruabauma K. i  —  
Historya literat, żyd. 
w ozdobnej oprawie łS‘— 
Bałalun. Dzieje ży

dów na Kazim erzn l i  50 
Z. dr Lwewzcy 20-50 

Frank i Fraakiicl op. 12'  -  

Autobieprolla Majmora 10 
Majźtsi Majmanides 2 —  
Prerocy bebrajicy J 50 
l  tilerofji judaizmu 1*65 
Meszek i Rache a aa

Spinoza Radlińskiego ś 50 
Higjena Biblijna I 
Histarya Rellfji 2 t. 25 —  
Gramatyka jęz Hebr 5- -  
intysem i socj. Beb a 1 20 
Apokryfy Radlińskiej* 5 50 
Sjęzykn Żydów 1*55 
0 kwestyi żyd Band 

de Ceurtuiy 155 
Typy żyd. w lit poi. —  75 
Nowele Asza 4
Miasteczko A ra  w 2ch 6

Pocztów ki żydow skie po 25, 30 i 4(1 ftnigów . 
Portrety Pereca, Abramowicza, Szalem Alechej- 
536 ma i innych po koron 6 50.
Należność należy przystać z góry Za przesyłkę 
oblicza się od 2 —3 książek 60 fen. a więcej do 

10 funtów 250.
Adresować; M. i  FREID, Warszawa, Rymarska f. 16. 

Telefon Nr 3 0 5 —78.

Leżaki
w pierwszorzęd nem wykonaniu dostarcza 
Hugo Reich, Fabryka mebli Łodygowice. 

577

Poszukuje się
freblanki z dobremi poleceniami do 2  
dziewcząt- Zgłoszenia Sz, M. Fischeł' 

Kielce, Skr. pocztowa 8. 5 7 9

W O LN C >SC!
K a j l e p s z a  b ib u łk a  cygaretow a. 
w  K s i ą ż e c z k a c h  i  t u t k a c h .  

W yrób  -  K r a j o w y  
Jed y n ej g a lic y js k ie j  f a b r y k i  b i b u ł e k  

d o  p a p ie r o s ó w .

Główny s k ła d  - . . v

Ż y w ie c .

Kopią sklep
z towarami korzennymi, papierowymi, tra 
fikę lub t. p. Łask. oferty pod >Solidność* 

do Admin, N. Dziennika. 555

List; do krewnych
i znajomych w Ameryce których adresy są 

nieznane, należy posyłać pod adresem: 
»GA LIZIA NISCHER V E R B A N D  66 SE- 
COND A V EN U E N EW -Y O RK  CITY*. 
Stowarzyszenie to po wyszukaniu adresu 

zajmuie się doręczeniem listów. 524

Zawiadomienie i Ostrzeżenie!
Niniejszem zawiadamiam iź mam na 

składzie prawdziwe „Herkules" farby 
do farbowania materyi, firmy D l r i c l t  
i Seiler. W handlu pojawiły się w 
ostatnich czasach iiczne fałszerstwa 
marki ochronnej „Herkules1*, pod którą 
firma Ulrich i Seiler sprzedaje swoje | 
wyroby anilinowe. Zwracam tedy uwagę 
kupujących, ażeby przy zakupnie Żądali 
wyraźnego pisemnego zapewnienia, że 
farba pochodzi od firmy Ulrich i Seiler 
Niezależne od tego będę jako wyłączny 
zastępca firmy Ulrich i Seiler na ob
szarze państwa Polskiego dochodził 
w drodze karno sądowej wszystkich na
ruszeń marki ochronnej. 499
LIEBER ZWEIG, Kraków, Dietla 93.

]

I T n n i A  l r  a  CA ogniotrwałą Nr, 3. 
n l i f f i y  u o ą  lub 4 .  nową albo 
używaną, w dobrym stanie. Zgłoszenia zaraz 
w Administracyi N. Dz. pod >Kasa33<- 669

R ed ak to r nacze lny  I odpow iedzialny  Dr. W lłbelm  B erkeih a iiin ie r. -  S rs f c s r s ls  D eu tscbera , pOd zarządem  Zygm. H ochw alda, Kraków, B ożego C la t a ^ .  TeL 1M4-
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